



## **PROPOSTA DE PREÇOS E PLANILHA DE CUSTOS**

À

**Prefeitura Municipal de Nova Fátima – PR.**  
**A/C SR (a). PREGOGEIRO (A) - Comissão de Licitação.**  
**Contratação emergencial**

A empresa **SINATRA ASSESSORIA E SERVIÇOS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA**, inscrita regularmente no CNPJ sob o nº 11.150.200/0001-47, com sede à Avenida Onze de Junho, nº1070 – Conjunto 1408 – Vila Clementino – São Paulo/SP, através do seu representante legal, o Sr. **Danillo Roque Schoneborn**, carteira de identidade RG nº 37.681.891-8 SSP-SP e CPF nº 389.987.728-41, **APRESENTAMOS** nossa proposta de preços para os itens abaixo mencionados:

Item	Especificação	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit. (R\$)	Valor Máx. Total (R\$)
1	Serviço de Mão de obra para limpeza, manutenção e conservação de vias, espaços e prédios públicos. Poda de árvores, jardinagem, aparagem de gramados, varrição, plantio de mudas, pintura de meio fio e vias publicas, manutenção das estradas rurais, retirada de entulhos. Mão de obra braçal em serviços como pavimentação asfáltica, tapa-buracos, abertura de valas, adutoras e drenagens, limpeza de galerias e boca de lobo, transporte materiais, carregamento e descarregamento de veículos, execução de tarefas manuais e rotineiras em geral que exijam esforço físico	mês	03	42.871,70	128.615,10

NO CASO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ASSINALE:

(X) Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados – DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital. **IMPORTANTE:**

1. Fica a municipalidade com o direito assegurado de contratar ou rejeitar esta proposta se assim lhe convier, sem que ao fornecedor caiba qualquer reclamação ou indenização.
2. A assinatura do fornecedor implica na sua total aceitação das regras deste processo licitatório.
3. Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		LOTE	1
Número do Processo			
A		06/05/2022	
B		NOVA FÁTIMA	
C		CCT 2022-2024	
D		3	
Dados complementares para composição dos custos referentes à mão de obra			
1	Tipo de Serviços (mesmo serviço com características distintas)	LIMPEZA URBANA	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.446,90
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	SERVIÇOS GERAIS	
4	Data base da Categoria (dia/mês/ano)		
<b>I – IDENTIFICAÇÃO DOS CUSTOS</b>			
Item	CUSTOS	% e Valores Referência	SERVIÇOS GERAIS
<b>MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>			
1	Composição da Remuneração	%	Valor R\$
A	Salário Base (40H)	100%	R\$ 1.315,36
B	Insalubridade	20%	R\$ 242,40
C	Outros		R\$ -
D	Outros		R\$ -
E	Outros		R\$ -
F	Outros		R\$ -
G	Outros		R\$ -
H	Outros		R\$ -
I	Outros		R\$ -
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>R\$ 1.557,76</b>
<b>MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>			
2	Benefícios Mensais e Diários	%	Valor R\$
A	Desjejum		R\$ 114,60
B	Aux. Alimentação (DESCONTO 20% PAT)		R\$ 400,68

C	Benefício Social Familiar		R\$	23,50
D	Aux. Saúde		R\$	71,50
E	Fundo de Formação Profissional		R\$	23,50
<b>TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>			<b>R\$</b>	<b>633,78</b>
<b>MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS</b>				
<b>3</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	Uniformes e EPI		R\$	153,94
B	Equipamentos		R\$	119,84
C	Material de Consumo		R\$	322,78
D	Exames (admissional/periodico/demissional/outros)		R\$	6,50
E	Outros			
<b>TOTAL DOS INSUMOS DIVERSO</b>			<b>R\$</b>	<b>603,06</b>
<b>MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>				
<b>4.1</b>	<b>Submódulo - Encargos Previdenciários e FGTS</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	INSS	20,000%	R\$	311,55
B	SESI ou SESC	0,000%	R\$	-
C	SENAI ou SENAC	0,000%	R\$	-
D	INCRA	0,000%	R\$	-
E	Salário Educação	0,000%	R\$	-
F	FGTS	8,000%	R\$	124,62
G	Seguro Acidente de Trabalho/SAT/RAT/INSS -	1,500%	R\$	23,37
H	SEBRAE	0,000%	R\$	-
<b>SUBTOTAL DE ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS</b>		<b>29,500%</b>	<b>R\$</b>	<b>459,54</b>
<b>4.2</b>	<b>Submódulo - 13º Salário e Adicional de Férias</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	13º Salário	8,330%	R\$	129,76
B	Adicional de Férias -	2,780%	R\$	43,31
<b>Subtotal 4.2(A+B) 13º Salário e Adicional de Férias</b>		<b>11,110%</b>	<b>R\$</b>	<b>173,07</b>
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º e Adicional de Férias	3,277%	R\$	51,05
<b>TOTAL 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS</b>		<b>14,387%</b>	<b>R\$</b>	<b>224,12</b>
<b>4.3</b>	<b>Submódulo - Afastamento Maternidade</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	Afastamento Maternidade	0,0740%	R\$	1,15
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Afastamento Maternidade	0,2730%	R\$	4,25
<b>TOTAL AFASTAMENTO MATERNIDADE</b>		<b>0,347%</b>	<b>R\$</b>	<b>5,40</b>
<b>4.4</b>	<b>Submódulo - Provisão para Rescisão</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,50	
B	Incidência do Submódulo 4.1-FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,51	
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,51	
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,175%	R\$ 2,73	
E	Incidência do Submódulo 4.1-FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,052%	R\$ 0,80	
F	Multa do FGTS nas rescisões sem justa causa	4,000%	R\$ 62,31	
G	Indenização Adicional	0,167%	R\$ 2,60	
H	Incidência do Submódulo 4.1-FGTS sobre Período afastamento acidente	0,026%	R\$ 0,41	
<b>TOTAL DA PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>		<b>4,903%</b>	<b>R\$ 73,36</b>	
<b>4.5</b>	<b>Submódulo - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	Férias	8,330%	R\$	129,76
B	Ausência por Doença	0,055%	R\$	0,86
C	Licença Paternidade	0,021%	R\$	0,33



D	Ausências Legais	0,278%	R\$	4,33
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,333%	R\$	5,19
F	Outros (especificar)	0,000%	R\$	-
<b>Subtotal 4.5(A+B+C+D+E+F)</b>		<b>9,017%</b>	<b>R\$</b>	<b>140,47</b>
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre Custo de Reposição Profissional	2,660%	R\$	41,44
<b>TOTAL DOS CUSTOS DED REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>11,677%</b>	<b>R\$</b>	<b>181,91</b>
<b>QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>				
4.1	Submódulo - Encargos Previdenciários e FGTS	29,500%	R\$	459,54
4.2	Submódulo - 13º Salário e Adicional de Férias	14,387%	R\$	224,12
4.3	Submódulo - Afastamento Maternidade	0,347%	R\$	5,41
4.4	Submódulo - Provisão para Rescisão	4,903%	R\$	76,37
4.5	Submódulo - Custo de Reposição do Profissional Ausente	11,677%	R\$	181,90
4.6	Outros	0,000%	R\$	-
<b>TOTAL DO ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS - MÓDULO 4</b>			<b>R\$</b>	<b>947,34</b>
<b>MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>5</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	Custos Indiretos	4,000%	R\$	149,68
B	Lucro	1,800%	R\$	67,35
C	Simplex Nacional	8,000%	R\$	328,20
C.4	Outros	0,000%		
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>R\$</b>	<b>545,23</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>Mão de Obra vinculada à execução Contratual (valor por empregado)</b>		<b>%</b>	<b>Valor R\$</b>	
A	MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$	1.557,76
B	MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$	633,78
C	MÓDULO 3 – INSUMOS DIVERSOS		R\$	603,06
D	MÓDULO 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		R\$	947,34
E	MÓDULO 5 : CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		R\$	545,23
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			<b>R\$</b>	<b>4.287,17</b>
Quantidade de funcionários do Item				10,00
Valor MENSAL			R\$	42.871,70
Valor TOTAL			R\$	128.615,10

EQUIPAMENTOS	UNIDADE	VALORUNITÁRIO (R\$)	QTDE	VALOR TOTAL (R\$)
Cortador de grama	und	R\$ 1.800,00	3	R\$ 5.400,00
Carrinho tipo Lutocar	und	R\$ 650,00	3	R\$ 1.950,00
Motosserra	und	R\$ 1.750,00	1	R\$ 1.750,00
Podador	und	R\$ 1.600,00	1	R\$ 1.600,00

CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS	R\$ 10.700,00
MANUTENÇÃO MENSAL	R\$ 1.070,00
DEPRECIÇÃO MENSAL	R\$ 128,40
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIÇÃO	R\$ 1.198,40

Postos 10 R\$ 119,84

**TABELA 2 – MATERIAIS DE CONSUMO**

MATERIAIS DE CONSUMO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	QUANTIDADE ESTIMADA MENSAL	VALOR MENSAL
Combustível para equipamentos	Litro	R\$ 7,15	330	R\$ 2.359,50
Vassourão	und	R\$ 32,00	5	R\$ 160,00
Pá	und	R\$ 19,90	5	R\$ 99,50
Nylon e faca para roçadeira	und	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00
Sacos plásticos	und	R\$ 528,00	0,6	R\$ 316,80
Rastelo	und	R\$ 37,50	2	R\$ 75,00
<i>Tela proteção</i>	und	R\$ 50,00	1	R\$ 50,00
<i>Insumos (garrafa termica, peças de reposição, etc)</i>	und	R\$ 17,00	1	R\$ 17,00
<b>TOTAL MENSAL</b>				R\$ 3.227,80

Postos 10 R\$ 322,78

**TABELA 3 – UNIFORMES E EPI's**

UNIFORMES E EPI's	QUANTIDADE MÍNIMA ANUAL POR FUNCIONÁRIO	FREQUENCIA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR MENSAL (R\$)
<u>kit calçã, camisa, boné, botina</u>			R\$ 89,90	R\$ 899,00	R\$ 74,92



	10	ANUAL			
Colete reflexivo e luva de proteção			R\$ 49,90	R\$ 499,00	R\$ 41,58
	10	ANUAL			
Cinto para roçadeira, avental de raspa, protetor facial			R\$ 99,75	R\$ 299,25	R\$ 24,94
	3	ANUAL			
Máscara e álcool gel			R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 12,50
	10	ANUAL			

São Paulo, 06 de maio de 2022.

Danillo Roque Schoneborn  
CPF 389.987.728-41  
Sinatra Assessoria e Serviços para Administração Pública Ltda